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Camara Municipal de

AUTOGRAFO DE LEI N° 709/2021.

Autoriza o poder executivo a
comprar um terreno para fins
de atividade publica e da
cutras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIUICE, o Sr. FRANCISCO
HERMES NOBRE, no uso de suas atribuicdes legais, com fundamento na Lei
Orgénica do Municipio, além de outros dispositivos vigentes, faz saber que a
Camara Municipal de Banabuit/CE aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente Lei:

Art. 1° - Fica o chefe do poder executivo municipal de Banabui,
autorizado a comprar um terreno urbano, medindo 60 (sessenta) metros de
frente com 50 (cinquenta) metros de fundo, totalizando 3.000 (trés mil) metros
quadrados de propriedade do Sr. Francisco Ferreira do Nascimento Filho, para
melhoramento e ampliagdo do Cemitério Municipal da sede do municipio, o
terreno tem o limite conforme planta baixa (levantamento planimétricc) em
anexo.

Art. 2° - A avaliag&o do imével foi elaborada pela comissdo permanente
de avaliacdo, nomeada através da Portaria Municipal N°203/2021, que depois
de inspecionado o citado terreno pela comissao ficou estipulado o valor em R$
100.000,00 (cem mil reais), conforme laudo de avaliag&o a ser pago em parcela
unica.

Art. 3° - Fica expressamente dispensada a realizagdo do processo
licitatério para a compra do imével acima descrito, nos termos do artigo 24, inciso
X, da Lei Federal N.°: 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alteracgdes.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por
conta de dotagdes orcamentarias préprias, suplementadas, se necessario.

Ao lado do povo fazendo Banabuili crescer.
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Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo oficial,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Sala das Sessbes da Camara Municipal de Banabuil/CE, aos 07 de maio de
2021.

Bl

Cleriston Aurélio da Silva Nobre
Secretario em Exercicio

Presidente da Cédmara Municipal de Banabuiti/Ce
Biénio 2021/2022
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Ao lado do povo fazendo Banabuil crescer.
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Mensagem 010/2021

Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Banabuii.
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Pelo presente, encaminhamos, em anexo, para a apreciagdo desta Augusta Casa
Legislativa, o Projeto de Lei N° 010 de 20 de abril de 2021, que autoriza o poder executivo a
comprar um terreno para fins de atividade publica e da outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa autorizar pelo executivo municipal a compra de um
terreno na zona urbana do municipio de Banabuiti para melhoramento e ampliagio do cemitério
da sede, que passard a ter uma 4rea total de 3.000 metros quadrados de propriedade do Sr.
Francisco Ferreira do Nascimento Filho.

Quanto ao valor do imodvel, se constata que esta dentro dos valores praticados na
sede do municipio, devido a sua localizagdo estratégica e necessaria para o empreendimento.
Cumpre ressaltar que a transagdo esta sendo realizado com base no laudo de avaliagio em
anexo ¢ de acordo com os pardmetros aferidos no mercado imobiliario local, o que confere
transparéncia e lisura a presente iniciativa.

A dispensa do certame licitatorio decorre de dispositivo legal que assegura tal
prerrogativa nos casos em que a aquisi¢io do imovel venha atender as finalidades precipuas da
administra¢do publica e do Poder Legislativo, ressaltando-se ainda a preponderancia dos fatores
localizag@io e compatibilidade das instalagdes com as necessidades.

Esperando contar com o apoio dos nobres Vereadores, solicitamos o apoio dos
nobres EDIS para que seja votado em REGIME DE URGENCIA URGENTISSIMA, sendo

. que aproveitamos para renovar os nossos mais elevados protestos de estima e consideracgio.

Gabinete do Prefeito, aos 23 de abril de 2021
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ESTADO DO CEARA
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU

GABINETE

PROJETO DE LEI N° 010/2021

Autoriza o poder executive a comprar
um terreno para fins de atividade
publica e d4 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIU/CE, o Sr. FRANCISCO
HERMES NOBRE, no uso de suas atribuicfes legais, com fundamento na Lei Orgénica do
Municipio, além de outros dispositivos vigentes, faz saber que a Camara Municipal de

Banabuit/CE aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1° - Fica o chefe do poder executivo municipal de Banabuid, autorizado a comprar
um terreno urbano, medindo 60 (sessenta) metros de frente com 50 (cinquenta) metros de fundo,
totalizando 3.000 (trés mil) metros quadrados de propriedade do Sr. Francisco Ferreira do
Nascimento Filho, para melhoramento e ampliacdo do Cemitério Municipal da sede do
municipio, o terreno tem o limite conforme planta baixa (levantamento planimétrico) em anexo.

Art. 2° - A avaliacdo do imdével foi elaborada pela comissdo permanente de avaliacdo,
nomeada através da Portaria Municipal N°203/2021, que depois de inspecionado o citado terreno
pela comiss@o ficou estipulado o valor em R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme laudo de
avaliacfo a ser pago em parcela Unica.

Art. 3° - Fica expressamente dispensada a realizacfo do processo licitatério para a
compra do imovel acima descrito, nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal N.°: 8.666,
de 21 de junho de 1993 e posteriores alteragdes.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugfio desta Lei correrfio por conta de dotacdes
orcamentérias proprias, suplementadas, se necessario.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo oficial, revogadas as
disposi¢des em contrario.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAIL DE BANABUIU — ESTADO DO CEARA, a0s
vinte e trés dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e um.
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POLIGONAL TOPOGRAFICA

COORDENADAS
PONTOS " -
E N ANGULO | AZIMUTE DISTANCIA
P-01 E: 508387.98 | N:9413368.85 90°0'0" 83°33' 14" 60.00m
P-02 E: 508447.60 | N:9413375.59 90°0'0" 186°26'46" |  50.00m
P-03 E: 508453.22 | N: 9413325.90 90°0'0" 276°26'46" | 60.00m
P-04 E: 508393.59 | N:9413319.17 90°0'0" 353°33'14"| 50.00m
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PROJETO:
£ AMPLIACAO DO TERRENO DO CEMITERIO MUNICIPAL DE BANABUIU

BANABUIU

CRESCEINDG £ DESENVOLVENDO

RESP. TECNICO: ROMEL DE OLIVEIRA FERREIRA

DESENHO: VALDEIR MELO SILVA

END.: RUA DOM MANOEL - CENTRO -BANABUIU

ASSUNTO DA FOLHA:

CONTRATANTE:

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO I GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU

DATA
ABRIL DE 2021

| PRANCHA(Q1/01




Estado do Ceara
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU ‘
i m_a mmm ss# Rua: Queiroz Pessoa, 435 - CEP: 63.960-000 - Banabui - CE
. EU CNPJ: 23.444.672/0001-91 - CGF: 06.920.303-2

R A Ha; VL e s

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL.:

Um Imédvel (TERRENO) (URBANO), pertencente ac Sr (a), FRANCISCO
FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Situado na Zona Urbana - CEP: 63960-
000 - deste Municipio de Banabuiu — CE.

1 — OBJETO: - Um Imobvel, (TERRENO) (URBANO), com Area de 50 metros
por 60 metros, totalizando 3.000,00M2 (Trés mil metros quadrados), na
Zona Urbana - CEP: 63.960-000 - no Municipio de Banabuil — Ceara.

2 -_NIVEL DE RIGOR: Tendo em vista a area e a localizagdo do Imovel
(URBANO) a preco de outros Iméveis no local e circunvizinho e, conhecedor do
Mercado Imobiliario, a Comissao de Avaliagdo nomeada pela Portaria sob n°

203/2021, datada de 22 de Abril de 2021 optou por esse critério para expedir a
presente avaliacao.

3 - PARECER: - o referido imoével foi avaliado em R$ 30,00 Reais o Metro
Quadrado Totalizando em R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Banabuil - CE, 23 de Abril de 2021
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MEMORIAL DESCRITIVO

O presente memorial tem como objetivo descrever um terreno urbano localizado no bairro Centro
s/n°, municipio de Banabuid, estado do Ceara. O referido imovel pertence a Francisco Ferreira do
Nascimento Filho de forma regular, conforme’levantamento planialtimétrico em anexo. Com as
seguintes dimensGes e confrontagdes: partindo do ponto P-1 com as coordenadas E:508387.98
N:9413388.85, formando um angulo interno de 90° segue com azimute de 83°33’14” percorrendo
60,00m até o ponto P-2 com as coordenadas E:508447.60 N:9413375.59, formando um angulo
interno de 90° segue com azimute de 186°26’46" se encontra limitado ao NORTE com o Cemitério
municipal de Banabuit; partindo do ponto P-2 percorrendo 50,00m encontra-se o ponto P-3 com
as coordenadas E:508453.22 N:9413325.90, formando um angulo interno de 90° segue com
azimute de 276°26'46” se encontra limitado ao LESTE com a propriedade de Francisco Ferreira do
Nascimento Filho; partindo do ponto P-3 percorrendo 60,00m até o Ponto P-4 com as
coordenadas E:508393.59 N:9413319.17, formando angulo interno de 90° segue com azimute de
353°33’14” se encontra limitado ao SUL com a propriedade de Francisco Ferreira do Nascimento
Filho; partindo do ponto P-4, percorrendo 50,00m até o ponto P-1 se encontra limitado ao OESTE
com a propriedade de Francisco Ferreira do Nascimento Filho, perfazendo uma area total de

3.000,00 m?.

Banabuit, 19 de fevereiro de 2021.
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3 Claudia Villak Boa
REA CE 14365D




Cartério Julio Miranda
Republica Federativa do Brasil
Estado do Cears
Cartério do 2° Oficio de Quixads — 12 Zona
Registro de Iméveis, Notas e Protestos
Rua Pascoal Crispino, 251 — Centro
CEP: 69.000-153 Fone: (88) 3412-0093

TITULAR: Bel®. Maria Luisa de Arruda Bezerra
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CERTIFICA em virtude da faculdade que the € conferida por lei ¢ a requerimento da
parte interessada, para que surta os seus devidos efeitos que, revendo o Livro 3-R, de
Registro das Transcricdes das Transmissdes, arquivado neste Cartdrio, verificou constar o
registro seguinte: N° DE ORDEM - 12.787, ANTERIOR — 12.390. DATA - 11-08-72.
CIRCUNSCRICAO - Quixads. DENOMINACAO OU RUA E NUMERO - Passagem.
CARACTERISTICOS E CONFRONTACOES ~ Parte de uma ferra de criar e piantar,
localizada no lugar denominado ‘Passagem”, encravada na data do Banabuit, abaixo do Rio
Quixeramobim, nas proximidades do Acude Publico Arrcjado Lisboa (ex acude Banabuiu),
nedindo 561 (quinhentos & Sessenta e um) metros de frente por 2,700 (dois mil e
setecenios) metros de fundos, com uma &rea de 151,47 hectares, extremando: ac norte,

com ferras pertencentes 20s vendedores e correspondentes a outra parie de terra de criar e
plantar acima referida; ao sul, com o Rio Banabuil, onde se encontra localizada a represa
do Acude Publico Arrojado Lisboa (ex — Acude Banabuil); a Leste, com terras pertencentes
& empresa Queiroz Pessoa S/A Agricola e Comercial; e, a QOeste, com terras da famiiig
Vespasiano; imével esse adquirido, em sua totalidade, pela transcricdo nr. 12.390, Livro 3-Q,
do Registro de imoéveis local, cadastradc no INCRA sob n° 12 02 008 80022, com area ioial
de 2.800,0 hectares, moddule 11 0, nimero de maodulos 20,90 e fracdo minima de
parcelamento de 134,0 hectares. NOME, DOMICILIO, PROFISSAQ, ESTADO E
RESIDENCIA DO ADQUIRENTE - Francisco Ferreira do Nascimento Filho, menor

implbere, represeniado neste ato, por seu Genitor, Francisco Ferreira do Nascimento,

brasileiro, casado, comerciante, residente no distrito de Banabuit, desta Comarca. NOME,

DOMICILIO PROFISSAO ESTADO E RESIDENCIA DO TRANSMITENTE - Thomaz
M

Pompeu Magalh3es, C.P.F. n° 000.350.413, industrial, e sus muiher, Dona Maria Ferreira

Magalhdes, digo, Maria José Ferreira Magalhges, de prendas domésticas, brasileiros,
Casados, residentes em Fortaleza, Capital deste Estado, TiTULO DE TRANSMISSAO —
Compra e Venda. FORMA DO TiTULO DATA E SERVENTUARIO - Escritura plblica




datada de 10 de agosio de 1.972,

lavrada nas notas deste Cartério. YALOR DO

CONTRATO - Cr$ 8.000,00 (oito mil cruzeiros). CONDICOES DO CONTRATO — NZo ha.

LAFAYETE DE ALBUQUERQUE LIMA - Oficial do Registro. AVERBACAQ -

Do imovel ao

jado, foi desmembrado em favor do Departamento Nacional de Obras Conira as Secas, uma
area de 118,0460 hectares, conforme se vé da escritura piblica datada de 05 de juiho de
1.976, lavrada as folhas 51/verso do livro 5, deste Cartéric. Dou fé. Quixadé, em 05 de julho
de 1976. LAFAYETE DE ALBUQUERQUE LIMA - Oficial do Registro. Ceriifica, ainda, que o
referido imovel pertence, atualmente, a circunscrigdo do municipio e Comarca Vinculada de

Banabuil- Ce NADA MAIS. Extraida por Certiddo em Quixada-CE., 09/03/2021.
. f»:_f,’ T ey Nagner Lima Borges, Substituto, a subscrevi, dou fé e assino.

CUSTAS E =MOLUMENTOS INCIDENTES

N2 de Atendimento: 20210302000031
Totel de Emolumentos. RS 53,34

Tolgi FERMORS RS 2,88

Total ISS: RS 2,68
Toal FRMMP RS 269
Totali FAADEP: RS 2.89
Total Seles: RS 8,12
Vaior Totat RS 72,21

i Dstathamente de cobranga ! Listagem dos
{ cddiges da tabela de emolumentos envolvidos
i (41 007018 £ (11 6567020

Selos Aplicados
AAGZE8532-C508

CERTICAG-GIGURDA VIASEGUNDS TRARASD
%ﬁ FODE MDIAR0 i
w EndodoCerd . ors
Ee!c?w o4

AAGIEBS32-GVOD

SELODIGIEAL DE i
AUTENTICIDADE ConsmrnwiidedeSchbistilers
stiadgisiticejubopetal

Eu,

Rk

CERTIDAQ VALIDA POR 30 DIAS. EXCETO PARA OS FINS DE INCORPORAGAO IMOBILIARIO E PARCELAMENTO DO SOLO URBAND, CUJA VALIDADE £ DE 90 DIAS PROVIMENTO

N2 08F2014 — CGIJCE.
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22 OFICIO DE NOTAS

MARIA LUISA DE ARRUDA BEZERRA
TABELIA

MARIO SCHMID GONCALVES
SUBSTITUTO

RUA PASCOAL CRISPINO. 251 - CENTRO - QUIXADA/CE - CEP:63.9GO-1§3
FONE: (088) 3412-0093

CNPJ: 06.582.852/0001-10
CARTORIOIMIRANDA@HOTMAIL.COM *

Julio Miranda —— -

FOLH2Z 51

2° TRASLADC DE Escritura piblica de compra e venda de um terrenc abrangide pela 1i
contorno da Bacia Hidraulica do Acude piblico “Arrojado Lisboza”, situade nc distr
Banabuid, desta Comarca, gue fazem Franciscoc Ferreira do Nascimento Filho e o Depart
Nzcional de Obras Contra z2s Seca 5 51BHAL, na forma abaixo: /
1 instrumento virem gue, aos cinco (03) dias do més de julho do
ano de mil novecentos e setenta e seis (1276), nestaz cidade de Quixada, Estado do Cearéd,
Repiblica Federativa do rasil, ac meu Cartdrio, si a rua IrmEos Queiroz, n° 1, 741,
compareceram, por me haver sido distribuida esta escritura, partes entre si, Justas e
contratadas a saber: de um lado, como Cutorgante Vendedor, Francisce Ferreira do Nascimento
Filho, brasileiro, menor impibere, estudante, residente no distrito de Banabuit,
representadc neste ato por seu genitor, conforme Alvard Judicial nc final transcrito o gual
fica arquivado neste Cartério, C.P.F. N° 039241573-91; e, de outro lado, como Cutorgado
Comprador, o Departamente Nacicnal de Obras Contra as Secas, representadc neste ato pelo
Eng® Agrdnomo Ref. III-A, José& Macario de Brito, Presidente da Comissdo de Desapropriagdo ge
Bacias Hidr&ulicas, com sede & rua Pedro Pereira, n°® 683, na cidade de Fortaleza, Estadc do
Ceara, conforme delegacdo de competéncia conferida pela Portaria n® 32/2DR/SEG, de 03 de
fevereire de 1.975, publicado no Boletim Administrativo n® 04 de 10 de fevereiro de 1.975,
0s DPpresentes conhecidcs como os préprios, por mim, Tabelido, e pelos testemunhas adiante
nemeados e no final assinadas, Jque conheco e do gue dou fé&, bem como de gue & presente serd
anotada na Diretéria Regional competente no prazo da lei, e o seu bilhete, ficara arguivado
nestas notas. E, perante as mesmas testemunhas, pelos Outorgantes vendedores me foi dito o
seguinte: - Primeira= Que & senhor e legitimo possuidor de um terreno abrangido pela linha
de contorno da Baciza Hidraulica do agude Publico Arrojado Lisboa, situado nco distrito de
Banabuid, desta comarca, havido por compra & Thomaz Pompeu Magalhfes e sua mulher, conforme
escritura publica de 10.08.15872, registrada sob o n° 12.787, do livxo 3-8, do Registro
Imobilidric Local, datado de 11.08.19872, anexado a0 referido processo. Segunda= Que,
conforme Memorial Descritive, organizado pela segunda Diretoria Regiocnal do Departamento
Nacional de Obras Contas as Secas, anexado referide Termo de Ajuste o citado
representado pelo Lote n® 0!, encravad Hi ulica do Acude Puklico “Arrojade
Lisboa”, limita-se: zo Norte, com & linha de ntorne; ao sul, com Francisco Ferreira do
Nascimento Filho; ac Leste, com Fra: i 2 imente Filho; e, ao Oeste, com o
Lote n® 2 de Maria Luisa da Silva o i °® 01, com &rea de
118,0460 foi avaliado para efeito eparcamento Nacional de Obras Contra as
Secas, na quantia de Crs 33.688,11 mil, seiscentos e novents e oitg cruzeiros
€& conze centavoes), inclusive benfeitorias, conforme o j& referido Termo de Ajuste, firmado
gos 27.05.1878, entre o Qutorgante Vendedor & o DNOCS, através da 22 Diretoria Regional.
Quarta= Que, pelo presente instrumento transiere o dominio do imével acima descrito e as
benfeitorias relacionadas no Laudo de Avaliacdo, gue passa a fazer parte integrante deste
contrato, pela guantia acima referida, que o Cutorgante Vendedor recebeu & achou conforme,
pelo gue neste atvo d& plena, geral e irrevegével quitacio da mesma importdncia, correndo as

Saibkam gquantes este

H

despesas para a efetivacéo da compra e venda gue ora se realiza por conta do Empenho n° s
Quinte - Que a presente compra e venda & feita com base na Resolucdo n® 499 de 20 de maio

de 1.975. E, assim sendo, de acordo com as clausulas “Consituti”; o outorgante vendedor
cede e transfere ao cutorgado comprador todo deominio, posse, direito e acdo gue tinha sobre
© dito imével, antes descritec e mencionado na cléusula primeira, como j& se disse,
cbrigandec-se o Outorgante vendedor, por si e seus sucessores, a fazer = pPresente compra
boa, firme e wvaliosa a todo e gualquer tempe e 2 responder pelza eviccio de direito,
independentemente de chamaments & auteria. Pelo Outorgade Comprador, o Departamentec Nacional
de Obras Conta as Secas, representado como jé& se disse, me foi deeclarado gue aceitava a
bresente escritura come estd redigida. Nio paga imposto de transmissio por ser comprador o
referido Departamento, pertencente & Unido Federal, ficando seu registro no Cartéric de
Iméveis e todas as despesas do processo de compra e venda a seu cargo, por ser este ato de
seu exclusivo interesse, de acordo com o que dispde o art. 12 combinado com o Art. 8 ambos
da Lei n® 4.519 de 1.964. Foram-me apresentados as seguintes Certiddes: Quitacdo Municipal:
“Prefeitura Municipal de Quixadid. Certidio: em cumprimento ao despacho de Sr. Chefa de
Gabinete, exarade no processs n® 013/76, de oito (08) dgde Janeiro de mil novecentos e
setenta e seis (1.976). Certifico para fins de gue trata o artigo 1.137 do Cédigo Civil
Brasileiro, gue, o imével rural denominade “Passagem”, situado no distritc de Banabuiu deste
unicipio e Comarca, pertencents = Francisco Ferreira do WNascimento Filko, menor impibere,
nada deve a esta Fazends Municiopal. Fj 13 Ivas & possibilidede da existéncia de
divida verificada f=te} ormente L3 ; ta FPrefeitura. Referida Certiddo tera

té ] i Edgardo Moraes de Qliveira, Chefs

i a present i ras, emendas ou entrelinkas & gue
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22 OFICIO DE NQTAS
Livro: 5 Folha: 51v Ordem:
vail devidamente por mim assinada e visada pele Sr. Chefe de Gabinete. Quixadd (Ce), 08_ de
janeiro de 1576. {A) Edgado Moraes de Oliveira. Chefe UMC - INCRA. Visto: Agenor Queiroz
Magalh3es - Chefe de Gabinste”. Quitacdo Estadual: “Certidd3oc - Certifico, para £fins de que

trata o art. 1.137, gue a parte de terra localizada no lugar denominado “Passagem” encravada
na Data Banabuil, abaixc do Rio Quixeramobim, neste municipio e comarca, p rtencente a
Francisco Ferreira do Nascimento Filho, nada devemr 2 esta Repartigdo. Ressalvada a
existéncia ou ndo, de débito posterior nestia, ou em outra circunscrigdo do Estado. Agéncia
de Arrecadacgdo de Quixadéd, 08 de Jjaneiro de 1.876. (A) Newton Marcuns Viana MagalhZes”.
uitagdo Federal: - “Servigo Publico Federal - Secretaria da Receita Federal - Posto da
Receita Federal Quixadad-Ce. Certidio n° 04/76. Certifico, atendendo a requerimente do
Tabelido Lafayete de Albuguergue Lima, gue ndo existe, sob a jurisdigdc deste Posto, débito
de responsabilidade de Francisco Ferreira do Nascimente Filho, menor impubere, ressalvando o
Impesto de Renda, cuja certiddo € fornecida em formulério especial. E, para constar, eu,
Félix Aragdgn Neto, Chefe do PoStO,qeRaSESdna@o REREENER R EREIME Quon e B8 8iRQuewoRoEsdnixads
{Ce) OB/]an/l 976. {A) Félix Aragdoc Neto - Chefe.” Quitac¢do do Funrural - O CQutcrgante esté
habilitado & proceder a venda do imdével obijeto desta escritura, conforme certificade de
guitagde nr. 1-05114/0004/76, fornecido pele representante do Funrural nesta cidade, benm
assim, fol apresentado, certiddo de inexisténeiz de &nus, referente ao imdvel obieto desta
escritura, fornecida e assinada pelo Tabeslido gque esta subscreve. INCRA - O imdvel acima
encontra Cadastrado no INCRA sob nr. 13.036.018.228, com area total de 151,44, modulo 70,1,
de médulos 2,01 e fracfo minima de parcelamento de 70,1 hectares. RAlvard= “Juizo de
eito da Comarca de Quixadéd - Estado do Ceard - Alvaréd Judiecial - QO Deoutor Eduardo Pompeu
Sousa Brasil, juiz de Direito da 1* Vara desta Comarca de Quixadé, Estado do Ceari,
s

0
]

M

blica Federativa dec Brasil, por nomeac¢do na forma da lei, etc. Faz saber aos que o
ente Alvara virem e o seu conhecimento deva legalmente pertencer, gue, atendendo ao gque
foi requerido por Francisco Ferreira do Nascimento, brasileiro, casado, comerciante,
idente e domiciliade no distritoe de Banabuil, desta Comarca, como representante legal de
filho menor - Francisco Ferreira do Nascimento Filho - & tendo em vista o preenchimento
formalidades de estilo inclusive o parecer favorédvel do Orgdo do Ministério Piiblico. H&
bem conceder—lhe a necessdria autorizacdo para que possa, 1ogalmente, assinar, em favor
B. N 0.C.5., uma escritura piblica ou particular de desaprepriacdo, por utilidade publica,
parte do imével dencminado “Passagem”, situado no distritc de Banabuid, desta Comarca,
tebc nte ao requerente e seu mencionado filho, Jj& desapropriada pelo referide
Departamento, como representante da UniZo Federal; podende o ditec reguerente, na condic&c de
tutor do prefalado menor, assinar por este a citada escritura, ou outre gqualguer decumento
que for necessario, receber a importdncia correspondente ao ato expropriatdrio, dar
guitac&o, transmitir dominio e posse, responder pela evicgdo de direito, bem como praticar e
assinar tude mais gue for preciso, tudo mediante a exibigdoc deste alvara. Dado e Passado,
nesta cidade de Quixadé, Ce., aos dois (2) dias de abril de 1.876. Eu, Lafayete de
Albuguergue Lima, 2° Escrivdoc, o datilografei e subscrevo. (A) 2ntdénio Eduardo Pompeu de
Sousa Brasil - Juiz de Direito”. De comeo assim o disseramn, outorgaram, constataram e
aceitaram, lavrei, a pedido das partes a presente ascritura, que, lhes sendo lida ante as
testemunhas & por todos achada conforme, assinam-na juntamente com as mesmas testemunhas,
que sdo: Raimunde Alves de Moura, serv. Do P.R.F. Local e, Luiz Gonzaga Fernandes, casado,
comercigrio, ambos brasileiros, residentes nesta cidade. Eu, Lafayete de Albuguerque Lima -
Segundo Tabelidc Piblico de Notas, a subscrevo. Quixada(Ce), 05 de julho de 1876. £ O QUE
CONTEM no Livro de Escrituras n® 5, é&s £fls. 031, deste QUIXADA CARTORIQO DO SEGUNDO QFICIO
DO REGISTRO DE IMOVEIS, endo expedido esse 2° TRASLADO, em seu inteiro teor, conforme
faculta o art. Lei n® 6.015/73. Esta certidio, contém um totzl de 1 paginas; do
que eu AGNER LIMA BORGES, SUBSTITUTCO, extrai o presente TRAS_,ADO,
subscr Trtasladada hoje. QUIXADA, 23 demarco de 2021. / ////// / 1AM
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RLIMA BORGES
'SUBSTITUTO

CUSTAS E EMOLUMENTOS INCIDENTES CERTDAOSEGUNDA VIA'SEGUNDC TRASLADG)
N°® de Atencimento: 20210370000001
Totai de Emolumenios: RS 117.26
Total FERMOJU: RS 8,186
Total ISS: RS 5,88
Total FRMMP: RS 5,88
Total FAADEP: RS 5,88
Total Selos: RS 8,14
Velor Totzk RS 152,20
Detalhamento de cobranga / Listagem dos
codigoes da tabela de emolumentos envolvidas
{1) CG2018 / {4) 01008
Selos Aplicados
AAGS563297-E319
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO.

PARECER N° 014/2021

Ata da reunido realizada no dia 06.05.2021, as 14:00 horas, por meio de vidco
conferencia para andlise e parecer da Comissio de Justica e Redacfio ao

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 010/2021. DISPOE SOBRE:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPRAR UM TERRENO PARA

FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Camara Hm.?al
de 8B

; VADO
» Lido *PARECER

‘n r RELATORIO: A D 2L
J%_\ Secretario(a) -
Sectretirio(s)

O Projeto de Lei do Executivo n® 010/2021 apresentado pelo Excelentissimo

Senhor Prefeito, Francisco Hermes Nobre, na data do dia 23.04.2021 ¢ lido em plenario
na sessio ordindria do dia 30 de Abril de 2021, sendo posteriormente encaminhado a

esta Comissdo de Justiga e Redagfio para analise e parecer.

O Texto Legislativo objetiva submeter a apreciagio dos senhores vereadores o
Projeto de Lei que dispdes sobre AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
COMPRAR UM TERRENO PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER DO RELATOR:
Primeiramente € pertinente esclareccermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia
de andlise do projeto de Lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa

fungdo, conforme preconiza o artigo 49, I do Regimento Interno desta casa legislativa.

Em analise ao Projeto de lei N° 010/2021, de iniciativa do Executivo, que dispde
sobre. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPRAR UM TERRENO
PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ao lado do povo fazendo Banabuil crescer.
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Feitas estas consideragdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissdo vota
pela aprovac@o do projeto, corroborando a regularidade formal do projeto de lei em

comento. Assim, encontra-se apto para tramita¢fio nesta Casa de Leis.

CONCLUSAO DA COMISSAOQ:

Ante o exposto, tendo em vista as considera¢des expendidas pelo relator,
amparado pelo o artigo 49, I do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
cumpre a esta Comissdo de Justiga e Redagfo, constatamos a inexisténcia de obices a
aprovagdo do Projeto de Lei do Legislativo n® 010/2021, haja vista que os preceitos

legais e regimentaisforam observados, razdo pela qual opinamos pela sua aprovacio.

Relator: ANNE VILENE MACHADO NOBRE DE VASCONCELOS

Voto pela APROVA€AO do Projeto-de Lein® 010/2021
—— ~AL J{«éﬁéﬂl g j‘/

‘F\'\MembroyﬁiERSON GON(;A;ZVES PARENTE

Pelas conclusies do felator

\

Presidente: HELTON {ODRIGUES NUNES

Pelas conclnsdes do relator

YOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
Projeto de Lei n° 010/2021, por unanimidade de
VOtos.

Camara de Vereadores de Banabuit-CE, em 06 de Maio de 2021.

Ao lado do povo fazendo Banabuit crescer.
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.
PARECER N° 003/2021
Ata da reunido realizada no dia 06.05.2021, as 17:00 horas, por meio de video

conferencia para andlise e parecer da Comissdo de OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
ao

PROJETO DE LEI N° 010/2021. DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A COMPRAR UM TERRENO PARA FINS DE ABRiH)#MBIipal

Banabuuu
] PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. APROVADO
e Lido PARECER
RELATORIO: em 2 S A
Em: & s 12) ,
b @l} T O Projeto de Lei n® 010/2021 apresentado pelo Excelentissimo Senhae Prafsstsa)

Secﬂ‘,nté.rio(‘-;ymnidpal de Banabuiu, Francisco Hermes Nobre, na data do dia 23.04.2021 ¢ lido em
plendrio na sessdio ordindria do dia 30 de Abril de 2021, sendo posteriormente
encaminhado a esta Comissdo de OBRAS E SERVICOS PUBLICOS para andlise ¢

parecer.

O Texto Legislativoobjetiva submeterd apreciacio dossenhores vereadores o
Projeto de Lei que dispdes sobre AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
COMPRAR UM TERRENO PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER DO RELATOR:
Primeiramente ¢ pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissiio a competéncia
de andlise do projeto de Lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa

fun¢do, conforme preconiza o artigo 49, 111 do Regimento Interno desta casa legislativa.

Em analise ao Projeto de lei N° 010/2021, de iniciativa do Executivo, que dispde
sobre 0 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPRAR UM TERRENO
PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ao lado do povo fazendo Banabuit crescer.
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Feitas estas consideragdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissio vota
pela aprovacdo do projeto, corroborando a regularidade formal do projeto de lei em

comento. Assim, encontra-se apto para tramitacio nesta Casa de Leis.

CONCLUSAO DA COMISSAOQ:

Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator,
amparado pelo o artigo 49, III do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
cumpre a esta Comissio de OBRAS E SERVICOS PUBLICOS, constatamos a
inexisténcia de Obices & aprovagio do Projeto de Lei n® 010/2021, haja vista que oS
preceitos legais e regimentaisforam observados, razio pela qual opinamos pela sua

aprovacio.

J

%@&Qﬁm@_%m Ao e
Relator: Relator: MARIA DE FATIMA SILVEIRA DA SILVA

Voto pela APROVACAOQO dg) Projeto de Lein® 010/2021

Ja A AL, s
Membro: HELTON RO IGUES NUNES

Pelas conclusies do relator

Presidente: SAMARA DAYNE LEMOS

Pelas conclusier do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
Projeto de Lei n® 010/2021, por unanimidade de
vOlos.

Camara de Vereadores de Banabuid-CE, em 06 de Maio de 2021.

Ao lado do povo fazendo Banabuil crescer.
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COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO.

PARECER N° 010/2021

Ata da reunidio realizada no dia 05.05.2021, as 15:30 horas, por meio de video
conferencia para andlise e parecer da Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO ao

PROJETO DE LEI N° 010/2021. DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A COMPRAR UM TERRENO PARA FINS DE ATIVIDADE

PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. S————

" de Banabuit
leo APROVADO
A PARECER

Em (3152 ) A By A
s ETCIJ:? }b’-&_ RELATORIO: Bt <

Secretariola)

Secrefaric: .
O Projeto de Lei n® 010/2021apresentado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito

Municipal de Banabuit, Francisco Hermes Nobre, na data do dia 23.04.2021 e lido em
plendrio na sessio ordinaria do dia 30 de Abril de 2021, sendo posteriormente

encaminhado a esta Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO para analise e parecer.

O Texto Legislativo objetiva submetera apreciacio dossenhores vereadores o
Projeto de Lei que DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
COMPRAR UM TERRENO PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER DO RELATOR:
Primeiramente € pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia
de andlise do projeto de Lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa

fungéo, conforme preconiza o artigo 49, I do Regimento Interno desta casa legislativa.

Em analise ao Projeto de lei N° 010/2021, de iniciativa do Executivo, que

DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPRAR UM

Ao lado do povo fazendo Banabuia crescer.
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TERRENO PARA FINS DE ATIVIDADE PUBLICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Feitas estas considera¢des sobre a competéncia e iniciativa, esta comissio vota
pela aprovagdo do projeto, corroborando a regularidade formal do projeto de lei em

comento. Assim, encontra-se apto para tramitagfio nesta Casa de Leis.
CONCLUSAO DA COMISSAO:

Ante o exposto, tendo em vista as consi&erag:ées expendidas pelo relator,
amparado pelo o artigo 49, IT do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
cumpre a esta Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO, constatamos a inexisténcia
de oObices a aprovagéio do Projeto de Lei n° 010/2021, haja vista que os preceitos legais e

regimentaisforam observados, razio }pela 9}_&1 opinamgs pela stia aprovacio.

e ORiGOE ALYES PARENTE
Voto pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 010/2021

]‘ i
Membro:MARIA DE FATIMA SILVEIRA DA SILVA

Pelas conclusées do relator

- QKQL_Q!(OWL_(:‘\j
Presidente: CLERISTON AURELIO DA SILVA NOBRE

Pelas conclusies do relator

<

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

Ao lado do povo fazendo Banabuiu crescer.
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EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
Projeto de Lei n® 010/2021, por unanimidade de
volos.

Céamara de Vereadores de Banabuit-CE, em 05 de Maio de 2021

Ao lado do povo fazendo Banabuil crescer.



